注 2：上表中数值若出现总数与各分项数值之和尾数不符，均为四舍五入原因所致。

（二）本次发行后公司前十名股东情况

本次发行新增股份完成股份登记后，截至 2025年 9月 19日（新增股份登记

日），公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东姓名/名称 股东性质
持股数量

（股）

持股比例

（%）

持有有限售条件

股份数量（股）

1 顾正青 境内自然人 71,778,269 25.60 -

2 吕刚 境内自然人 48,220,200 17.20 -

3
耶弗有投资发展

（苏州）有限公司

境内非国有

法人
37,610,000 13.41 -

4 蔡惠娟 境内自然人 18,060,000 6.44 -

5
苏州世禄企业管理

中心（有限合伙）

境内非国有

法人
13,003,200 4.64 -

6
湖北省铁路发展基

金有限责任公司

境内国有法

人
2,958,579 1.06 2,958,579

7 沈春林 境内自然人 2,671,532 0.95 2,662,721

8
全国社保基金五零

二组合
其他 1,900,000 0.68 -

9 郑誉 境内自然人 1,594,734 0.57 -

10
广东粤科资本投资

有限公司

境内国有法

人
1,479,289 0.53 1,479,289

10
青岛城投金融控股

集团有限公司

境内国有法

人
1,479,289 0.53 1,479,289

合计 - 200,755,092 71.60 8,579,878

注 1：本次发行新增股份完成股份登记后，发行人前十名股东中包含发行人回购专用证券账

户，其持有发行人股份数量为 1,659,641股，对应持股比例为 0.59%。

注 2：本次发行新增股份完成股份登记后，广东粤科资本投资有限公司、青岛城投金融控股

集团有限公司为公司并列第十大股东，合计数已全部计算。

注 3：上表中数值若出现总数与各分项数值之和尾数不符，均为四舍五入原因所致。

本次发行不会导致公司控制权发生变化，公司的实际控制人仍为顾正青、蒯

丽丽、吕刚、蔡惠娟、计建荣。

（三）本次发行前后公司相关股东持股变化

本次发行前，公司实际控制人顾正青、蒯丽丽、吕刚、蔡惠娟、计建荣及其

一致行动人合计控制公司股份 188,671,669股，比例为 71.84%。本次发行完成后，

上述股东合计控制公司股份数量不变，比例被动稀释到 67.29%，减少比例为

4.55%，从而被动触及《上市公司收购管理办法》中的披露标准。本次发行前后，

公司实际控制人顾正青、蒯丽丽、吕刚、蔡惠娟、计建荣及其一致行动人持有公

司股份的情况如下：

股东名称
变动前持股数量

（股）

变动前持股比

例（%）

变动后持股数量

（股）

变动后持股

比例（%）

顾正青 71,778,269 27.33 71,778,269 25.60
吕刚 48,220,200 18.36 48,220,200 17.20

耶弗有投资发展

（苏州）有限公司
37,610,000 14.32 37,610,000 13.41

蔡惠娟 18,060,000 6.88 18,060,000 6.44
苏州世禄企业管理

中心（有限合伙）
13,003,200 4.95 13,003,200 4.64

合计 188,671,669 71.84 188,671,669 67.29
注 1：公司实际控制人顾正青、蒯丽丽、吕刚、蔡惠娟、计建荣互为一致行动人；

注 2：耶弗有投资发展（苏州）有限公司、苏州世禄企业管理中心（有限合伙）为公司实际

控制人顾正青控制的企业，为其一致行动人。

四、本次发行前后公司股本变动表

本次发行前后，公司股份结构变动情况如下：

股票类别

本次发行前
本次发行

股份数量（股）

本次发行后

股份数量（股） 比例（%）
股份数量

（股）
比例（%）

有限售条件

的流通股份
- - 17,751,479 17,751,479 6.33

无限售条件

的流通股份
262,631,312 100.00 - 262,631,312 93.67

合计 262,631,312 100.00 17,751,479 280,382,791 100.00

五、管理层讨论与分析

（一）对公司股本结构的影响

本次向特定对象发行的新股登记完成后，公司增加 17,751,479股有限售条件

流通股。本次发行不会导致公司控制权发生变化，公司的实际控制人仍为顾正青、

蒯丽丽、吕刚、蔡惠娟、计建荣。本次向特定对象发行完成后，公司股权分布符

合《上市规则》规定的上市条件。

（二）对公司资产结构的影响

发行募集资金到位后，公司总资产和净资产将同时增加，资产负债率将有所

下降。本次发行使得公司整体资金实力和偿债能力得到提升，资本结构得到优化，

也为公司后续发展提供有效的保障。

（三）对公司业务结构的影响

本次募集资金投资项目主要围绕公司主营业务展开，符合国家产业政策和公

司整体经营发展战略，具有良好的市场前景。本次募集资金投资项目的实施有利

于实现公司业务的进一步拓展，巩固和发展公司在行业中的竞争优势，提高公司

盈利能力，符合公司长期发展需求及股东利益。本次募集资金投资项目与公司现

有主营业务联系紧密，是公司战略的有效实施。本次发行后公司业务结构不会发

生重大变化。

（四）对公司治理的影响

本次发行完成后，公司的控股股东和实际控制人没有发生变更，董事、监事、

高级管理人员稳定，不会影响原有法人治理结构的稳定性和有效性，公司将继续

加强和完善公司的法人治理结构。

（五）对同业竞争和关联交易的影响

本次发行不会新增构成重大不利影响的同业竞争、显失公平的关联交易，或